XXVIII. De criminosis ad gratiam principis reductis.

Principalis clementia tali debet moderamine terminari, quod
limes justitiae videatur protinus non oEendi. Hoc igitur edicto per
enni, deo propitio, statuimus: 5. 1. Quod quandocunque regiae pie
tatis favor quemquam malelicum, utpote de latrocinio sive furto aut
alio quocunque crimine annotatum, dignatus fuerit inspicere, et poc
nam personalem forte, seu bonorum publicationis, aut aliam cujus
vis generis (quam propter ea incurrisse de jure vel consuetudine
regni nostri constiterit), gratiose remittere: non intelligatur idcirco
nota infamiae, quam pro praemissis incurrisse dinoscitur, quocunque
super hoc principis indulto emanato, remissa; 5. 2. quin potius in
famia ipsa criminosum hujusmodi, quem suis insigniis maculosis
aspersit, demeritis exigentibus. comite vita non deserat, et ceteris
recte vivendi speculum derelinquat.

O vypovädäncz'a psanci, pankhartu, etc. Imilovu milcs" ke
ctz' navi-demi.

Slovzitnä oznamujcm, kdyä bychom koho zloï-eäenäho, zlodäje,
nebopankharta, koph'vce, vypovädöncenebo usedance nebo kterak
kali na ctz'potraceneho : naäz krdlovske velebnosti ke cli dretmie
prwolali a je;'naäi milosti oästili: äddny jcmu potem tohonemi
vzdvz'hati; nebo po pohanöni pm'at jest kaidy' vömü k maesti,
kdyäp otom chce sc uchwati.

XXIX. De pactis illicitis.

Detestandam nostris temporibus querelam plurimorum fidelium
lide dignorum relatu audivimus,, continentem, quod latrones sive

"nullomodo: ILQ. 9
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iures, aut alias publicorum itinerum violatores, (quorum sectas juxta
limites regni nostri retro temporibus pullulare non paucas nec in
validas novimus, quasque, nobis gratia suffragante divina,, Majestatis
Nostrae vigilans cura et sollicitudo provisa tam salubriter quam po
tenter gladio ultore justitiae in parte majori delevit et quasi radi
citus exstirpavit), quos per malefactores hujusmodi capi et deprae
dari contingit, non solum bonis eorum quae deferunt spoliant, ac
etiam severitate crudeli concussi, captos ipsos carceribus et tormentis
asperrimis affligentes, cogunt per violentiam atque metum secum pa
cisci, et pecuniarum summas pro facultate cujusque, et quod est
gravius, ultra facultates etiam proprias, ut cruciatus intolerabiles
fugiant, promittere et cum iure firmare, juxta certum statutum inter
eos terminum ad malefactores eosdem deferri facere," vel portare,
aut se personaliter ad dictos carceres et tormenta nefaria redituros.
Quorum plures, alios prae timore, alios prae simplicitate nimia (opi
nantes, pactis huiusmodi illicitis et nefandis prorsus se esse in foro
conscientiae sive jure astrictos), pactorum ipsorum fuisse intellexi
mu-s servatores. Huic itaque morbo pestifero, nos qui voluntarios
labores appetimus, ut quietem subditis nostris acquiramus, salutiferae
medicinae remedio pro futuris temporibus tam pie quam provide
occurrere cupientes, praesenti constitutione perpetuo valitura sanci
mus: 5. 1. Hujusmodi conventiones sive pacta, vel his similia, quo
cunque casu et inter quascunque personas, cujuscunque status vel
dignitatis existant, per vim seu metum (qui tamen cadere possit in
constantem vimm), inita vel firmata, nullatenus non" valere, nec in
se' continere alicujus roboris firmitatem. 5. 2. Quae nos ex nunc,
prout ex tunc, omni efficacia et viribus vacuamus, atque decernimus
nullius prorsus fore substantiae vel momenti. 5. 3. Et ut uberioris
cautelae suffragium apponatur, adjicimus in mandatis, quatenus nulla
persona, quacunque occasione, suggestione sive causa seducta vel
impulsa, quidquam solvere vel dare alicui, per se vel alium, vigore
conventionis seu pacti alicujus. ipsorum audeat vel praesumat, ne
patrimonii sui injustum patiatur dispendium, et ceteris tam gravis
erroris relinquat exemplum. (Nemini equidem venire debet in du
bium, qudd — sicut veneranda legum decrevit antiquitas — ea quae
vi metuve facta, sunt, viribus non subsistunt, nec ligat exhibiti vin
culum juramenti, quia super re illicita, nec gratis praestitum, sed
extortum; et quia juris provida sancit auctoritas, ubi principali vitio
nmi teneri, ibi accesserium nullatenus observari.)" 5. 4. Quod siquis
reperiatur pro tempore contra hujus saluberrimae constitutionis mcn
tem quidquam dictis furibus vel latronibus impendisse, totidem poenae
nomine fisco nostro impendere 'sit astrictus. (Decet enim, ut exces
sum suum luat improvidus, qui principis, beneficium cognoscere re
cusavit ingratus, et p'raeelegit furibus et latronibus complacere, illo
rum forte conscius criminum, quam providentiae regiae pro com
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muni evidentique nostrorum fidelium dicti regni utilitate laudabiliu
instituta servare.) 5. 5. Poenis aliis contra malefactores praescriptos
de iure communi seu consuetudine regni nostri competentibus, in
suo robore duraturis.

0 nezfz'zengjch cikolech, najmïech a äacova'ni.

Uminilz' sme z naäeho jistäho ustavem'e parma dräeti, ktoäby
koliväk od jingjch pfeka'äky öim'cich nuznä maei a kvaltem jat
nebo äacovdn byl, äddnämu tomu aby se nestaväl, ani 'svähoslibu
plnil, am' jemu Ictergjchüplatko'v aneb äacunko'v ddval, se nebo
sve sboäz'e tudy vyplacuje; nebo prd-va chtz'e tomu, aby nuznäho
slz'bu äddny dräetz' nesmäl. Paklz'by kto komu äacunku co dal,
tolz'keädo naäi komory kra'lovskä md propadmiti, protoäe se jest
neradoval prdvu naäemu ustavenämu, a zlodäjöm pomoc a pH
änu dal ke zlemu.

XXX. De prohibito lusu taxillorum.

Gloria principis propagatur, dam subditorum patrimonium au
gendo servatur nec morum incompositorum lascivia dissipari per
mittitur; quid -enim in principe gloriosus, quam subditos in vitae
moribus habere compositos et in facultatibus locupletes et quietos ?
Sed non sufficit agenda agnoscere, nisi praesidentis auctoritas ope
roso subsidio curet ea executioni mandare. Sane consuetudinem-male
gratam, quae dici potius meretur abusus, in dispendium multiplex
nostrorum fidelium regni nostri Boemiae diutinus observatam, sicut
accepimus, tollere penitus intendentes: edictali constitutione prae
senti sanciendo mandamus, &. 1. Quod nulla persona, in quacunque
parte vel loco regni nostri praedicti, quacunque occasione vel causa
commota, audeat vel praesumat cum taxillis vel ad taxillos seu alio
argumento aut instrumento cujusvis lusorii generis ludere, vel (quod
quidam dicunt incongrue) solatiari, eo modo vel forma, quibus res
sive bona aut peenniamm summae ludentium, per viam obligationis,
contracti debiti, aliquando etiam juramento firmati, perdenda veniunt
in ludum praedictum, licet non inter manus, ut communiter iieri
assolet, (scilic. in pluribus mundi partibus), bona et pecuniae ipsae
habeantur, sed in patrimonio prcprio asserantur ;- et ipsum patrimo
nium obligando, super illo promittunt invicem perdendam peeuniam
quantumcunque integraliter soluturos. (Ex quo coguntur plurimi lu
gere domestice, et unde piae et hilaris vitae- suiragium sibi liberis.
que suis- et ceterae .familiae consueverat adhibere pacificus, inde
mocrores .et egestates varias ex hujusmodi lascivis.rmoribus..susoi.—
pere compellatur improvidus; et deinde, quod delendum est, penuria

9*
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impellente, aliena misere quaerendo, subripere et vitam suam, nota
gravis erubescentiae relicta posteris, vituperose (inire.) 5. 2. Obliga
tiones, conventiones aut promissiones in casu hujusmodi aut simili
initas vel quocunque modo iirmatas, tanquam contra bonos mores factas,
ex nunc prout ex tunc decernentes nullius fore efficaciae vel mo
menti. 5. 3. Nec liceat se asserenti victorem in ludo praedicto ra
tione conventionum vel promissorum talium monere, requiram seu
impetere victum et promissorem hujusmodi quoquomodo; nec ipsi
victo ratione monitionis, requisitionis vel impetitionis ipsius, aut
etiam absque eis, quidquam per se vel alium solvere, vel alias satis
facere de promissis. 5. 4. Poena imminente victori, si solum petere
vel monere praesumpserit, ut praefertur, et totidem pecuniae fisci
nostri commodis applicandae, pro quota summa victum monere vel
impetere ausus erat; et ipsi victo, si solvere praesumpserit, ut prae
tangitur, ejusdem summae pecuniae, vel rerum forte solutamm aesti
mationis debitae pecuniariae quantitatis, dicti nostri fisci commodis
deferendae. (Etenim etiam illum poena condigna debemus afüigere,
qui regiae pietatis gratiosa remedia infirmitati suae oblata sper
nendo non meruit obtinere.) '